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ÚVOD

Parkinsonova nemoc (dále jen PN) je chronicko – progresivní onemocnění nervové

soustavy, které vzniká při degeneraci pigmentových dopaminergních buněk pars compacta

substantiae nigrae. Tyto buňky za fyziologického stavu produkují neurotransmiter

dopamin, jenž se podílí na řízení hybnosti. Nedostatek dopaminu se projevuje

charakteristickou poruchou hybnosti, tzv. extrapyramidovým hypokineticko –

hypertonickým syndromem. U PN se jedná o nedostatek vlastního dopaminu se

zachovalými receptory pro tento neurotransmiter. Naopak u parkinsonského syndromu

(dále jen PS) se velmi často jedná o postižení vlastních receptorů, a tudíž se po podání

dopaminu nemá kam navázat. Asi 80 % pacientů s parkinsonskými symptomy trpí PN,

zbylým 20 % je diagnostikován PS u jiného základního onemocnění. (Kolář a kol. 2009,

Jedlička a kol. 2005)

PN poprvé popsal anglický lékař a paleontolog James Parkinson roku 1817. Ten ve

své knize „An Essay on Shaking Palsy“, volně přeloženo jako „Esej o třaslavé obrně“,

klasifikoval do té doby neznámé nebo velmi vzácné onemocnění. Celá podstata

onemocnění byla však objasněna až ve druhé polovině 20. století, kdy velmi důležitým

mezníkem byl rok 1958. V tomto roce farmakolog a biochemik Carlson objevil výskyt

velkého množství dopaminu v bazálních gangliích. (Roth a kol. 2009)

Průměrný věk manifestace PN je často udáván mezi 58 – 62 roky života. Více se

objevuje u mužů. Výskyt PN v populaci se v Evropě pohybuje v rozmezí od 84 až 187

nemocných na 100 000 obyvatel, což je přibližně každý tisící člověk. Sledujeme-li však

prevalenci PN pouze u osob starších 60 let, zjistíme, že nemoc postihuje více než jedno

procento této populace (tedy u každého 100. člověka). Jedná se tak o nemoc poměrně

častou. (Růžička a kol. 2000)

Etiologie nebyla doposud objasněna. V souvislosti se vznikem PN se mluví o

čtyřech základních hypotézách – endotoxiny, exotoxiny, genetika a apoptóza buněk. Je

možné a zároveň dosti pravděpodobné, že jednotlivé etiologické představy od sebe nelze

oddělit a že jedna může podporovat druhou. Všechny dohromady tak mohou mít svůj podíl

na vzniku onemocnění. (Růžička a kol. 2000)

Základní klinické příznaky PN jsou hypokineze, rigidita, tremor a posturální

poruchy. Dalšími motorickými příznaky jsou dyskineze a fluktuace. Mezi nemotorické

příznaky patří vegetativní dysfunkce, senzorické poruchy, senzitivní projevy a psychické

změny. (Roth a kol. 2009)
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Diagnostika PN je založena převážně na anamnestických údajích a klinickém

neurologickém vyšetření. Údaje musí být vyhodnoceny podle obecně přijatých

diagnostických kritérií PN, např. kritéria britské mozkové banky. Klinický diagnostický

postup je uspořádán v daných krocích a je završen farmakologickým testem dopaminergní

odpovědi. V rámci diferenciální diagnostiky je důležití odlišit PN od dalších primárně

degenerativních onemocnění projevujících se PS. (Jedlička a kol. 2005)

PN není možné vyléčit, můžeme však dlouhodobě a účinně potlačovat její příznaky.

Terapeutické možnosti jsou hlavně farmakologické a v určitých případech, kde jsou ostatní

postupy málo účinné, se využívají i neurochirurgické. Nejideálnější je taková terapie, kdy

se spojí léčba farmaky s dalšími postupy. Nedílnou součástí léčebné péče o pacienta s PN

jsou tedy režimová opatření, rehabilitace, cvičení a pohybová reedukace. (Roth a kol.

2009)

Posturální instabilita (PI) je hlavním příznakem v diagnostice PN a její výskyt

stoupá s progresí onemocnění. Termín PI zahrnuje z klinického hlediska nejen poruchu

udržení stoje, ale také problémy s chůzí a případnými následnými pády, poruchu otáčení se

(v lehu, v sedě, ve stoji a při chůzi) a poruchu změny jednotlivých pozic (z lehu do sedu, ze

sedu do stoje a naopak). Nejvážnějším následkem PI jsou pády, které extrémně zhoršují

kvalitu života pacientů s PN a svými komplikacemi zatěžují zdravotnický systém. Výskyt

pádů u pacientů s PN je nejvyšší z nejčastějších neurologických onemocnění. Většina pádů

pacientů vzniká v domácnosti a ve stavu dobré pohyblivosti. Strach z dalších pádů může

být příčinou ztráty sebedůvěry, což může u pacienta vést k omezení mobility. Dochází

k eliminaci aktivit mimo domácnost, následuje redukce přesunů v rámci domácnosti a

neúprosně se vyvine imobilizační syndrom. Pacient se dostane do stadia tzv. maligní PN,

kterou charakterizuje progresivní redukce kvality života, vysoké náklady na

ošetřovatelskou péči, léčbu komplikací pádů a zvýšená mortalita. (Valkovič a kol. 2012)

Pro správné zhodnocení posturální instability je potřebná cílená anamnéza a

specifické klinické neurologické vyšetření. Farmakoterapie má velmi omezený účinek, a

proto nejdůležitější místo v léčbě PI a prevenci pádů zaujímá právě fyzioterapie. (Valkovič

a kol. 2012)
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1 PARKINSONOVA NEMOC

1.1 Klinické projevy

Počátek klinických příznaků bývá plíživý, necharakteristický a může se vyvíjet

několik měsíců i let. „Klinické projevy se manifestují v okamžiku, kdy hladina dopaminu ve

striatu poklesne až pod hranici 20-30 % původního množství.“ (Petrovický a kol., 2008,

s.309) Nejčastěji si pacienti stěžují na bolesti ramen a zad, pocity těžkých končetin, pocity

ztráty výkonnosti, poruchy spánku, zácpu, deprese, svalové bolesti a křeče, syndrom

zmrzlého ramene či karpálního tunelu. Hlavní příčinou těchto příznaků bývá ještě

nediagnostikovaná rigidita. Pacient nejdříve navštěvuje revmatologii, ortopedii nebo

rehabilitaci. Na základě částečného nebo přechodného pozitivního účinku bývá odkázán na

neurologii. Bez medikamentózní léčby totiž není možné rigiditu ovlivnit. (Kolář a kol.

2009)

V dalších měsících se objevují základní typické příznaky, tj. tremor, rigidita,

celková zpomalenost, chudost pohybů a posturální instabilita. Časový nástup a stupeň

příznaků je individuální zvláště v iniciálním stadiu. Kromě těchto základních příznaků se

někdy objevují i další obtíže, jako jsou poruchy vegetativního nervstva a psychické

problémy. Není však podmínkou, že se musí všechny příznaky vyskytnout u každého

nemocného. Charakter i míra onemocnění se mohou měnit u jedné osoby individuálně dle

účinnosti léčby nebo vývoje onemocnění. (Roth a kol. 2009)

Pacienti s časným začátkem PN, tedy do 45 let věku, mají určité charakteristické

příznaky. Často se objevuje fokální dystonie, výborný efekt L-DOPA, menší riziko rozvoje

demence a brzy nastupující hybné komplikace spojené s léčbou L-DOPA. Naopak tomu

bývá u pacientů, u kterých se choroba objeví až v 65 a více letech. U nich se projevuje

odpověď na L-DOPA léčbu nedokonale. Časně se rozvíjejí poruchy stoje a chůze, ale také

psychické a vegetativní poruchy. Horší predikce, co se týká délky přežití, je u pacientů

s projevy demence, s převahou akineticko-rigidní a s počátkem nemoci ve vyšším věku.

Lepší prognóza je u pacientů s převahou třesu. (Jedlička a kol. 2005)

1.1.1 Tremor

Tremor (třes) je mimovolný rytmický oscilační pohyb části těla vytvářený

postupnou repetitivní kontrakcí agonistů a antagonistů. Bývá přítomen u 80-90 % pacientů

s PN, pro něž je typický klidový akrální třes končetin, který popisujeme jako asymetrický s
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frekvencí 4-6 kmitů za sekundu. Přítomnost třesu lze u PN vysvětlit tak, že se nedostatek

dopaminu v bazálních gangliích projeví nedostatečným útlumem v těchto strukturách,

protože dopamin zastává hlavně tlumivou roli. Poté dojde k převaze acetylcholinu, který je

naopak aktivační transmiter a toho je zde dostatek. Díky spojům mezi jednotlivými

strukturami bazálních ganglií se tato nepřiměřená aktivita přenáší na buňky mající vliv na


[…]


2009, Roth a kol. 2009, aj.) Následně jsem tedy získala čtyři pacienty, kteří byli dle mého

názoru vhodnými kandidáty pro můj výzkum. Závěrečná skladba pacientů pro mě byla

velkým přínosem z hlediska získaných informací o Parkinsonově nemoci jako takové, protože

jsem se setkala s opravdu rozmanitým spektrem příznaků, o kterých se zmiňují i jiní autoři.

(Ambler 2011, Rektor a kol. 2003, Jedlička a kol. 2005) Velmi mi to pomohlo pro lepší

vcítění se a pochopení pacientů s tímto onemocněním. Spolupráci s klienty bych hodnotila na

výbornou. Byli ochotni jak během testování, tak při cvičení. Před cvičební jednotkou jsme

měli vyhrazený čas na konverzaci, kdy jsem od pacientů získávala informace o pobytech

pořádaných klubem Parkinsonici Plzeň. Jeden pacient mi také nosil ukázky svých výtvarných

umění, které tvořil v rámci akcí pořádaných klubem. Díky těmto aspektům probíhalo následné

cvičení, dle mého názoru v příjemné přátelské atmosféře. Již zmiňovaný pacient často doplnil

mé vedení hodiny nějakým vtipem, což také přispělo k dobrému naladění pacientů.
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Dalším bodem vedoucím k dosažení stanoveného cíle na začátku mé práce bylo

sestavení cvičební jednotky. Cviky do cvičební jednotky jsem vybírala z hlediska jejich

funkce a také podle dostupnosti náčiní či nářadí. Naštěstí jsem v centru měla na výběr

z opravdu pestré škály náčiní i nářadí. Kolář a kol. (2009) se zmiňují o vhodnosti využití

hudby při skupinovém cvičení parkinsoniků. Po společné konzultaci s pacienty jsem cvičební

jednotku vždy zpestřovala hudbou Elvise Presleyho, známého jako krále Rock´n´ Rollu, právě

pro rytmiku jeho písní. Hodinu jsem také prokládala hrou s nafukovacím balónkem, kterou

jsem různými pokyny ztěžovala. Pacienti toto proložení cvičební jednotky přijali s nadšením a

během každého cvičení to vyžadovali.

V mé práci jsem díky vyšetření stability na začátku a na konci rehabilitačního

programu zjistila, že došlo k zlepšení u obou prováděných testů. Tyto výsledky dokazují, že

provádět pohybovou léčbu u pacientů s Parkinsonovu nemocí má smysl. Samozřejmě si plně

uvědomuji, že počet čtyř pacientů je opravdu nedostatečný pro nějaké komplexnější

zhodnocení. Bohužel jsem však v Plzni více ochotných pacientů nesehnala. Určitě by bylo

vhodné opakovat tuto studii s větším počtem probandů a z hlediska testování stability by bylo

určitě zajímavější aplikovat i více testů zaměřených na rovnováhu. Otázkou pro další výzkum

zůstává, jak by se rovnovážné schopnosti probandů rozvíjely v delším časovém horizontu.

Někteří autoři (Kolář a kol. 2009, Valkovič a kol. 2012) potvrdili významný vztah

mezi závažností onemocnění PN, poruchami stability, depresí a pády. Pouze v případě, že

všechny tyto aspekty objektivně zhodnotíme, můžeme připravit adekvátní rehabilitační

program, který rizikové faktory, a tím i prognózu pacienta, pozitivně ovlivní. V mé studii

jsem nehodnotila míru deprese u pacientů ani frekvenci výskytu pádů. Proto si myslím, že

vhodným námětem pro další výzkumnou studii by bylo komplexnější zhodnocení

problematiky poruchy rovnováhy a pádu některým z klinických rovnovážných testů společně

s využitím těchto prostředků.
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ZÁVĚR

Poruchy rovnováhy a s tím spojené následné pády se všemi psychosociálními

důsledky patří mezi nejvážnější komplikace PN. Proto je u těchto pacientů velmi důležité

vyšetření a následná léčba poruch rovnováhy.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení úrovně rovnovážných schopností u

pacientů s Parkinsonovou nemocí před a po absolvování dvouměsíčního rehabilitačního

programu. Vliv rehabilitace na rovnovážné schopnosti pacientů s Parkinsonovu nemocí byl

hodnocen na základě vstupních a výstupních vyšetření. K zhodnocení úrovně rovnovážných

schopností byly vybrány dva jednoduché klinické testy a to stoj na jedné DK a Multi-

Directional Reach Test. Tyto testy byly prováděny na začátku a na konci rehabilitačního

programu, který probíhal formou skupinového cvičení a trval po dobu dvou měsíců. Cvičební

jednotka trvala 60 minut.

Bylo zjištěno, že má rehabilitace pozitivní vliv na rovnovážné schopnosti pacientů

s Parkinsonovou nemocí. Vzhledem k omezenému počtu probandů by bylo vhodné provést,

pro potvrzení a upřesnění výsledků, stejnou studii u většího experimentálního souboru.
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ADL – Činnosti běžného života („Activities of Daily Living“)

aj. – a jiné

apod. – a podobně

cca. – cirka

cm – centimetr, y

COM – „Centre of Mass“ – těžiště

COG – „Centre of Gravity“ – průmět společného těžiště těla do roviny oporné báze

CNS – Centrální nervový systém

č. - číslo

DK – Dolní končetina

DKK – Dolní končetiny

DM – Diabetes Mellitus

ERP – Elementární Reflexy Posturální
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HKK – Horní končetiny
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m – metr, y
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MUDr. – medicinae universae doctor

např. – například

PI – Posturální instabilita

PN – Parkinsonova nemoc

popř. - popřípadě
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resp. – respektive

s. – sekunda, y

s. – strana, y

tj. – to jest

tzv. – takzvaný

UPDRS – Jednotná stupnice hodnocení Parkinsonovy nemoci („Unified
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