## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Mgr. Ryba Lukáš
Autor práce: Šrámková Kateřina
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Fyzioterapeutické ovlivnění stability u pacientů s Parkinsonovou nemocí
Akademický rok: **2014/2015**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### **Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Bakalářská práce se zabývá sledováním rovnovážných schopností u pacientů s Parkinsonovou nemocí a možnostmi jejího ovlivnění pomocí fyzioterapie. Teoretická i praktická část je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka dobře cituje jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (5 zdrojů). Je schopná syntézy názorových shod. Předmětem srovnání byli čtyři pacienti, u nichž byli porovnávány rovnovážné schopnosti. U všech sledovaných došlo během dvouměsíčního rehabilitačního programu k pozitivním změnám ve smyslu zlepšení kvality rovnovážných funkcí v prováděných testech (stoj na jedné DK a Multi-Directional Reach Test). V praktické části dále autorka prokazuje schopnost analýzy i interpretace vlastních poznatků i jejich praktickou aplikaci.

Práci hodnotím jako zdařilou s přispěním do vlastní praxe fyzioterapeuta.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

5. 6. 2015

Podpis: